

UNIVERSITATEA "DUNĂREA DE JOS" DIN GALAȚI
Facultatea de Medicină și Farmacie.
Departamentul Științe Morfologice și Funcționale
Concurs pentru ocuparea postului de PROFESOR, poziția 7
Disciplinele postului: Microbiologie (Bacteriologie. Virusologie. Parazitologie)
Domeniul postului: Medicina
Publicat în Monitorul Oficial nr. 395 din data de 28.11.2024

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocupare posturi didactice și de cercetare

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME: **IANCU** PRENUME: **ALINA-VIORICA**
Postul pentru care candidează **PROFESOR**
Departamentul: **ȘTIINȚE MORFOLOGICE ȘI FUNCȚIONALE**
Poziția în Statul de funcțiuni: **7**
Facultatea de **MEDICINĂ ȘI FARMACIE**

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. DOCTORAT

Doctor în BIOLOGIE, Seria I Nr. 0000635, Confirmat prin O.M. Nr. 5581/3.12.2013.

2. Îndeplinirea condițiilor privind ocuparea funcțiilor didactice și de cercetare vacante, prevăzute la cap.III (art.13-21) din Metodologia privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare a Universității "Dunărea de Jos" din Galați :

(1) deținerea diplomei de doctor – **ÎNDEPLINIT**

Doctor în BIOLOGIE Seria I Nr. 0000635, Confirmat prin O.M. Nr. 5581/3.12.2013.

(2) **Atestat de Abilitare** în domeniul de studii universitare de doctorat Medicină - **ÎNDEPLINIT**

Ordin privind acordarea atestatului de abilitare OME. 7624/5.12.2024

(3) Absolventa a Universității "Al. I. Cuza" Iași, Facultatea de Biologie, seria S, Nr.0047567 - **INDEPLINIT**

(4) îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției de profesor universitar, stabilite de CNATDCU prin Ordin al ministrului – **ÎNDEPLINIT**

| Categorie | Criteriu | Grad de indeplinire numeric |
|---|----------|-----------------------------|
| Nr. Articole ISI Autor principal | 10 | 15 |
| Nr. Articole ISI Coautor | 5 | 16 |
| Index Hirsch Web of Science | 6 | 10 |
| (ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP) | 10 | 47.075 |

(5) deținerea titlului de medic primar, cu excepția posturilor care includ discipline care nu au corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății și a celor de la departamentele preclinice (pentru ocuparea funcției de profesor în învățământul superior medical) – **NU E CAZUL**

(6) alte criterii stabilite de Facultatea de Medicină și Farmacie – **ÎNDEPLINIT**

- Certificat de absolvire a programului de formare psihopedagogică pentru învățământul superior:
Adeverinta emisă de Universitatea "Al. I. Cuza" Iasi, Facultatea Biologie.

17.12.2024

Conf. dr. habil. IANCU ALINA-VIORICA

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE CNATDCU

DOMENIUL MEDICINĂ

Conf. univ. dr. habil. ALINA – VIORICA IANCU

| CRITERII | PROFESOR | | Modalitate de punctare | PUNCTAJ | |
|----------------------|---------------------------------|----------|-------------------------|----------------|----------------|
| | STANDARD MINIM | REALIZAT | | STANDARD MINIM | REALIZAT |
| C1 | 10 articole ISI autor principal | 15 | 2 puncte/ articol | 20 | 30 |
| C2 | 5 articole ISI coautor | 16 | 1 punct / articol | 5 | 16 |
| C3 | FCIAP* 10 | 47.075 | 1 punct / 1 pct_FCIAP | 10 | 47.075 |
| C4 | HI=6 | 10 | 2 puncte / 1 pct_Hirsch | 12 | 20 |
| TOTAL PUNCTAJ | | | | 47 | 113.075 |

*FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI

| CRITERII | DOVEZI |
|-----------|--|
| C1 | <p>LUCRĂRI ȘTIINȚIFICE ISI - PRIM AUTOR</p> <ol style="list-style-type: none"> Alina-Viorica Iancu, Nicoleta-Maricica Maftai, Caterina Dumitru, Liliana Baroiu, Gabriela Gurau, Alina Mihaela Elisei, Claudia Simona Stefan, Alin Laurentiu Tatu, Alexandru-Florin Iancu, Manuela Arbune”<i>Prevalence of multidrug resistance pathogens in dermatology: A retrospective study in Romania, 2018-2022</i>, Electron J Gen Med. 2024;21(3):em582. ISSN 2516-3507, WOS:001228813000002, IF(2023) =1, Category Quartile:Q3, https://doi.org/10.29333/ejgm/14572, Alina-Viorica Iancu, Manuela Arbune, Eliza-Andreea Zaharia, Dana Tutunaru, Nicoleta-Maricica Maftai, Lucian-Daniel Peptine, George Țocu, Gabriela Gurău “<i>Prevalence and Antibiotic Resistance of Enterococcus spp.: A Retrospective Study in Hospitals of Southeast Romania</i>”, <i>Applied Sciences</i>. 2023, 13(6), 3866;eISSN 2076-3417, DOI:10.3390/app13063866, WOS:000957338700001, IF(2023)=2.5. Category Quartile:Q3, https://www.mdpi.com/2076-3417/13/6, https://doi.org/10.3390/app13063866. |

LUCRĂRI ȘTIINȚIFICE ISI - AUTOR CORESPONDENT

3. Nicoleta-Maricica Maftai, Manuela Arbune, Costinela Valerica Georgescu, Alina Mihaela Elisei, **Alina Viorica Iancu**, Alin Laurentiu Tatu, "Vulvovaginal Candidiasis in Pregnancy—Between Sensitivity and Resistance to Antimycotics", Journal of Xenobiotics. **2023**, Volume 13, Issue 3, 312-322,ISSN 2039-4705: DOI 10.3390/jox13030023, WOS:001074246800001, **IF(2022) =6**, Category Quartile: **Q1**, <https://www.mdpi.com/2039-4713/13/3/23>, <https://doi.org/10.3390/jox13030023> .
4. Nicoleta-Maricica Maftai , **Alina-Viorica Iancu** , Alina Mihaela Elisei, Tudor Vladimir Gurau , Ana Yndira Ramos-Villarroel, Elena Lacramioara Lisa, "Functional Characterization of Fermented Beverages Based on Soy Milk and Sea Buckthorn Powder " Microorganisms **2023**, 11(6), 1493. , DOI10.3390/microorganisms11061493, WOS:001017421400001, **IF(2022) =4.5**, Category Quartile: **Q2**, <https://www.mdpi.com/2076-2607/11/6/1493>, <https://doi.org/10.3390/microorganisms11061493>
5. Nicoleta-Maricica Maftai, **Alina-Viorica Iancu**, Roxana Elena Goroftei Bogdan, Tudor Vladimir Gurau, Ana Ramos-Villarroel, Ana-Maria Pelin "A Novel Symbiotic Beverage Based on Sea Buckthorn, Soy Milk and Inulin: Production, Characterization, Probiotic Viability, and Sensory Acceptance ", Microorganisms, **2023**, 11(3), 736;.DOI:10.3390/microorganisms 11030736, eISSN 2076-2607, eISSN2076-3417, WOS:000960223400001.**IF(2022) =4.5**, CategoryQuartile:**Q2**,<https://www.mdpi.com/2076-2607/11/3/736>, <https://doi.org/10.3390/microorganisms11030736>.
6. Liliana Baroiu, Lucreția Anghel, Alin Laurențiu Tatu, **Alina- Viorica Iancu**, Caterina Dumitru, Ana-Cristina Leșe, Miruna Drăgănescu, Florentina Năstase, Elena Niculeț, Silvia Fotea, Aurel Nechita, Doina Carina Voinescu and Anca Ioana Stefanopol, "Risk of hepatitis B reactivation: From biologic therapies for psoriasis to immunosuppressive therapies for COVID-19 "(Review), Experimental and therapeutic medicine 23: 385, **2022**, DOI: 10.3892/etm.2022.11312; ISSN1792-0981;eISSN1792-1015; WOS:000805985300001, DOI: 10.3892/etm.2022.11312; **IF(2022)=2,7**.Category Quartile:Q3. <https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2022.11312>, <https://doi.org/10.3892/etm.2022.11312>.
7. Caterina Dumitru, Rodica Mihaela Dinica, Gabriela-Elena Bahrim, Camelia Vizireanu, Liliana Baroiu, **Alina Viorica Iancu**, Miruna Draganescu. "New Insights into the Antioxidant Compounds of Achenes and Sprouted Buckwheat Cultivated in the Republic of Moldova." Applied Sciences-Basel, **2021**, 11(21):10230;eISSN:2076-3417,WOS:000718967200001,DOI: 10.3390/app11211023, **IF(2021)=2.838**. Category Quartile:Q3,<https://www.mdpi.com/2076-3417/11/21/10230>, <https://doi.org/10.3390/app112110230>.
8. Miruna Draganescu, Liliana Baroiu, Caterina Dumitru, **Alina Iancu** , Diana Radaschin, Eduard Drima Polea, Carmen Bobeica, Alin Laurentiu Tatu, Elena Niculet, Laszlo Fekete. „Perspectives on skin disorders diagnosis among people living with HIV in Southeastern” Experimental and therapeutic medicine. **2021**, 21(1):1, WOS:000601196800001, DOI: 10.3892/etm.2020.9529,ISSN 1792-0981, eISSN 1792-1015**IF(2021)=2.751**. Category Quartile:Q4, <https://www.spandidos->

[publications.com/10.3892/etm.2020.9529](https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2020.9529), <https://www.spandidos-publications.com/etm/21/1> ;

9. Miruna Draganescu, Liliana Baroiu, **Alina Iancu**, Mirela Modrigan, Camelia Diaconu, Caterina Dumitru, “*Highly active antiretroviral therapy and psychiatric disorders in HIV infected patients from south-east region of Romania*”, Acta Medica Mediterranea, **2020**, 36: 2911-2916, ISSN0393-6384, eISSN2283-9720, WOS:000575764600032, DOI: 10.19193/0393-6384_2020_5_446, **IF(2020)=0,22**. Category Quartile:Q4
<https://www.actamedicamediterranea.com/archive/2020/medica-5/highly-active-antiretroviral-therapy-and-psychiatric-disorders-in-hiv-infected-patients-from-south-east-region-of-romania/document>

LUCRĂRI ȘTIINȚIFICE ISI - AUTOR CU DREPTURI EGALE CU PRIMUL AUTOR

10. Diana Sabina Radaschin, **Alina Viorica Iancu** , Alexandra Mariana Ionescu, Gabriela Gurau, Elena Niculet, Florin Ciprian Bujoreanu, Florentina Nastase, Teodora Radaschin, Liliana Gabriela Popa, Roxana Elena Axente, Alin Laurentiu Tatu, “*An Eastern County from an European Eastern Country—The Characteristics of Cutaneous Microbiome in Psoriasis Patients—Preliminary Results*”, Life 2024, 14, 678. eISSN 2075-1729, WOS:001256344500001, **IF(2023) =3.2**, Category Quartile:Q1, <https://doi.org/10.3390/life14060678> .
11. Carmen Bobeica, Elena Niculet, Carmina Liana Musat, Mihaela Craescu, Bogdan Ioan Stefanescu, Ciprian Dinu, Iulia Chiscop, Silvia Chirobocea, Luiza Nechita, **Alina Viorica Iancu**, Victorita Stefanescu, Gabriela Balan, Ioana Anca Stefanopol* , Ana Maria Pelin, Alin Laurentiu Tatu “*Paraclinical Aspects in Systemic Sclerosis*”, International Journal of General Medicine, **2022**:15 4391–4398, DOI: 10.2147/IJGM.S355662, WOS:000797607700001, eISSN1178-7074, **IF(2022)=2.3**. Category Quartile:Q3. <https://www.dovepress.com/paraclinical-aspects-in-systemic-sclerosis-peer-reviewed-fulltext-article-IJGM>, <https://doi.org/10.2147/IJGM.S355662>
12. Liliana Baroiu, Ana Cristina Lese, Ioana Anca Stefanopol, **Alina Iancu**, Caterina Dumitru, Alexandru Bogdan Ciubara, Florin Ciprian Bujoreanu, Nicusor Baroiu, Anamaria Ciubara, Alexandru Nechifor, Lucretia Anghel, Alin Laurentiu Tatu, “*The Role of D-Dimers in the Initial Evaluation of COVID-19*”, Therapeutics and Clinical Risk Management, **2022**:18 323–335, ISSN 1176-6336, WOS:000780121000005., DOI: 10.2147/TCRM.S357214, **IF=2.8 (2022)**, Category Quartile:Q3 <https://www.dovepress.com/the-role-of-d-dimers-in-the-initial-evaluation-of-covid-19-peer-reviewed-fulltext-article-TCRM> , <https://doi.org/10.2147/TCRM.S357214>.
13. Manuela Arbune, Gabriela Gurau, Elena Niculet, **Alina Viorica Iancu**, Gabriela Lupasteanu, Silvia Fotea, Mihaela Camelia Vasile, Alin Laurentiu Tatu, “*Prevalence of Antibiotic Resistance of ESKAPE Pathogens Over Five Years in an Infectious Diseases Hospital from South-East of Romania*”, Infection and Drug Resistance **2021**:14 2369–2378, ISSN: 1178-6973, DOI <https://doi.org/10.2147/IDR.S312231>, DOI:10.2147/IDR.S312231, WOS:000665091100001, **IF (2021)= 4.177**. Category Quartile:Q3. <https://www.dovepress.com/prevalence-of-antibiotic-resistance-of->

[eskape-pathogens-over-five-year-peer-reviewed-fulltext-article-IDR,
https://doi.org/10.2147/IDR.S312231](https://doi.org/10.2147/IDR.S312231)

LUCRĂRI ȘTIINȚIFICE ISI - ULTIM AUTOR

14. Nicoleta-Maricica Maftai, Roxana Elena Goroftei Bogdan, Monica Boev, Denisa BatîrMarinAna , Ramos-Villarroel, **Alina-Viorica Iancu** “*Innovative Fermented Soy Drink with the Sea Buckthorn Syrup and the Probiotics Co-Culture of Lactobacillus Paracasei ssp. Paracasei (L. Casei® 431) and Bifidobacterium Animalis ssp. Lactis (Bb-12®)*” Fermentation Basel, **2023**, 9, 806.eISSN 2311-5637, WOS:001074246800001, DOI 10.3390/fermentation9090806, **IF (2022)=3.7**.Category Quartile:Q2.
<https://www.mdpi.com/2311-5637/9/9/806> ,
<https://doi.org/10.3390/fermentation9090806>.
15. Rodica Mihaela Dinica, Cristina Sandu, Andreea Veronica Dediu Botezatu, Anna Cazanevscaia Busuioc, Fanica Balanescu, Maria Daniela Ionica Mihaila, Caterina Nela Dumitru, Bianca Furdui, **Alina Viorica Iancu** ,”*Allantoin from Valuable Romanian Animal and Plant Sources with Promising Anti-Inflammatory Activity as a Nutricosmetic Ingredient*”, *Sustainability* **2021**, 13(8), 10170-10188, eISSN 2071-1050, WOS:000699856700001, DOI:10.3390/su131810170, **IF(2021)=3,889**, Category Quartile:Q2,
<https://www.mdpi.com/2071-1050/13/18/10170>,
<https://doi.org/10.3390/su131810170>.

C2

1. Oleg Solomon, Anca Maria Fratila, Cicerone Catalin Grigorescu, **Alina-Viorica Iancu**, Patru Radu Stanciu, Dragos Stanciu, Alina-Ramona Dimofte, Doriana Agop Fornu, Kamel Earar, “*Diabetes and diseases of the oral cavity in children and young people*”, Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2024, Volume 16, Issue 3, Page 592-604, ISSN 2066-7000, ISSN-L 2601-466, DOI : 10.6261/RJOR.2024.3.16.61, WOS:001359228700059, IF (2023) = 0.6, Category Quartile:Q4. <https://rjor.ro/wp-content/uploads/2024/09/DIABETES-AND-DISEASES-OF-THE-ORAL-CAVITY-IN-CHILDREN-AND-YOUNG-PEOPLE.pdf>
2. Diana Sabina Radaschin, Alin Tatu, **Alina Viorica Iancu**, Cristina Beiu, Liliana Gabriela Popa, “*The Contribution of the Skin Microbiome to Psoriasis Pathogenesis and Its Implications for Therapeutic Strategies* “. *Medicina* , **2024**, 60(10), 1619; IF(2023)=2.4. Category Quartile:Q1, WOS:001342630300001, <https://doi.org/10.3390/medicina60101619>,
3. Diana Sabina Radaschin, **Alina Viorica Iancu**, Alexandra Mariana Ionescu, Gabriela Gurau, Elena Niculet, Florin Ciprian Bujoreanu, Cristina Beiu, Alin Laurentiu Tatu, Liliana Gabriela Popa, “*Comparative Analysis of the Cutaneous Microbiome in Psoriasis Patients and Healthy Individuals—Insights into Microbial Dysbiosis: Final Results*” *Int. J. Mol. Sci.* **2024**, 25, 10583. WOS:001332340300001, IF(2023)=4.9. Category Quartile:Q1. <https://doi.org/10.3390/ijms251910583>.
4. Mariana Busila , Viorica Musat, Petrica Alexandru, Cosmin Romanitan, Oana Brincoveanu,Vasilica Tucureanu, Iuliana Mihalache, **Alina-Viorica Iancu**, Violeta

Dediu "Antibacterial and Photocatalytic Activity of ZnO/Au and ZnO/Ag Nanocomposites", International Journal of Molecular Sciences, **2023**, 24 (23), 16939, ISSN 1661-6596, WOS:001116288700001, **IF (2023) =4.9**, Category Quartile:Q1. <https://www.mdpi.com/1422-0067/24/23/16939>, <https://doi.org/10.3390/ijms242316939>.

5. Alin Laurentiu Tatu , Thomas Nadasdy , Anca Arbune, Valentin Chioncel , Carmen Bobeica, Elena Niculet, **Alina Viorica Iancu** , Caterina Dumitru, Valentin Tudor Popa , Nicolas Kluger , Victor Gabriel Clatici, Claudiu Ionut Vasile , Cristian Onisor , Alexandru Nechifor "Interrelationship and Sequencing of Interleukins 4, 13, 31, and 33 – An Integrated Systematic Review: Dermatological and Multidisciplinary Perspectives " , Journal of Inflammation Research **2022**:15, 5163–5184,eISSN:1178-7031 DOI: [10.2147/JIR.S374060](https://doi.org/10.2147/JIR.S374060), WOS:000854024400001, **IF(2022)= 4.5**.Category Quartile:Q2. <https://www.dovepress.com/interrelationship-and-sequencing-of-interleukins4-13-31-and-33--an-int-peer-reviewed-fulltext-article-JIR>, <https://doi.org/10.2147/JIR.S374060>.
6. Manuela Arbune, Alina Mihaela Calin, **Alina Viorica Iancu**, Caterina Nela Dumitru, Anca Adriana Arbune," *A Real-Life Action toward the End of HIV Pandemic: Surveillance of Mother-to-Child HIV Transmission in a Center from Southeast Romania*" J. Clin. Med., **2022**, 11(17),5020;eISSN2077-0383, DOI:10.3390/jcm11175020,**IF(2022)=3.9**.Category Quartile:Q2.<https://www.mdpi.com/2077-0383/11/17/5020>, <https://doi.org/10.3390/jcm11175020> .
7. Claudia Simona Stefan, Carmen Lidia Chițescu, Nicuța Manolache, Camelia Diaconu, Alina Mihaela Elisei, Adrian Beznea, **Alina Viorica Iancu**, Gabriela Gurău, Elena Roxana Chiriac, Iuliu Fulga "The investigation of antimicrobial activity of some extracts from Momordica charantia by using as solvent extraction an ionic liquid " , Farmacia, **2022**, Vol. 70, 1, ISSN 0014-8237, eISSN 2065-0019, DOI:10.31925/farmacia.2022.1.21, WOS:000767296200021, **IF(2022) =1.6**. Category Quartile:Q4. <https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.1.21> , <https://farmaciajournal.com/issue-articles/the-investigation-of-antimicrobial-activity-of-some-extracts-from-momordica-charantia-by-using-as-solvent-extraction-an-ionic-liquid>
8. Carmen Bobeica, Elena Niculet, Alin Laurentiu Tatu, Mihaela Craescu, Dan Vata, Laura Statescu, **Alina Viorica Iancu**, Carmina Liana Musat, Miruna Luminita Draganescu, Cristian Onisor, Mihaela Lungu, Silvia Fotea, Aurel Nechita, Bogdan Ioan Stefanescu, Laura Gheuca-Solovastru "Old and new therapeutic strategies in systemic sclerosis" (Review), Experimental and therapeutic medicine 23: 134, **2022**, ISSN 1792-0981, e ISSN 1792-1015 DOI: 10.3892/etm.2021.11057, WOS:000742372700001,**IF(2022) =2.7**.Category Quartile:Q3, <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35069815/><https://doi.org/10.3892/etm.2021.11057> .
9. Arbune, M.; **Iancu, A.-V.**; Lupasteanu, G.; Vasile, M.-C.; Stefanescu, V." *A Challenge of COVID—19: Associated Infective Endocarditis with Streptococcus gordonii in a Young Immunocompetent Patient.*"-case report,Medicina-Lithuania, **2021**, 57 (12), 1298. DOI:10.3390/medicina57121298, ISSN 1010-660X, e ISSN 1648-9144, WOS:000735855700001, **IF(2021) = 2.948**.Category Quartile:Q3,

<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34946243/>
10.3390/medicina57121298 .

<https://doi.org/>

10. Liliana Baroiu, Caterina Dumitru, **Alina Iancu**, Ana-Cristina Leșe, Nicușor Baroiu, Miruna Drăgănescu “*Factors that impact the risk of death in Clostridium difficile infection*”, Acta Medica Mediterranea, **2021**(1), 37: 403-407, ISSN 0393-6384, eISSN 2283-9720, WOS:000621776000062, DOI: 10.19193/0393-6384_2021_1_62, , **IF(2021):0.147**. Category Quartile:Q4. <https://www.actamedicamediterranea.com/search?s=baroiu>.
11. Liliana Baroiu, Caterina Dumitru, **Alina Iancu**, Ana-Cristina Leșe, Miruna Drăgănescu, Nicușor Baroiu, Lucreția Anghel, “*COVID-19 impact on the liver*”, World J Clin Cases, **2021** June 6; 9(16): 3814-3825, ISSN 2307-8960 (online), DOI: 10.12998/wjcc.v9.i16.0000, WOS:000660886100002, ISSN 2307-8960, **IF(2021): 1.534**. Category Quartile:Q4, <https://www.wjgnet.com/2307-8960/full/v9/i16/3814.htm>
12. Marius Surleac , Ilda Czobor Barbu , Simona Paraschiv , Laura Ioana Popa, Irina Gheorghe, Luminita Marutescu, Marcela Popa, Ionela Sarbu, Daniela Talapan, Mihai Nita, **Alina Viorica Iancu**, Manuela Arbune, Alina Manole, Serban Nicolescu, Oana Sandulescu, Adrian Streinu-Cercel, Dan Otelea , Mariana Carmen Chifiriuc, “*Whole genome sequencing snapshot of multi-drug resistant Klebsiella pneumoniae strains from hospitals and receiving wastewater treatment plants in Southern Romania*”, PloSOne, **2020**, 15(1), pag. 1-17, e0228079, ISSN 1932-6203, DOI:10.1371/journal.pone.0228079. WOS:000534612400047, **IF=3.240**, Category Quartile:Q2, <https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0228079> <https://doi.org/10.1371/journal.pone.0228079>.
13. Mihaela Cudalbeanu, Bianca Furdui , Geta Cârâc , Vasilica Barbu , **Alina Viorica Iancu** , Fernanda Marques , Jorge Humberto Leitão , Sílvia Andreia Sousa and Rodica Mihaela Dinica, “*Antifungal, Antitumoral and Antioxidant Potential of the DanubeDelta Nymphaea alba Extracts*”, Antibiotics, **2020**, 9 (1); DOI:10.3390/antibiotics 9010007, , eISSN2079-6382, WOS:000513524700020, **IF(2020)=4.639**. Category Quartile:Q2, www.mdpi.com/journal/antibiotics, <https://www.mdpi.com/2079-6382/9/1/7>
14. Arbune M., Decusara M., Macovei L., Romila A., **Iancu A.**, Indrei L., Pavel L., Raftu Gh., “*Surveillance of Antibiotic Resistance Among Enterobacteriaceae Strains Isolated in an Infectious Diseases Hospital from Romania*”, REV. CHIM , **2018**, ISSN 2537-5733, 69(5):1122-1125, , **IF(2018)=1.605**, Category Quartile:Q3, <https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=6298>
15. Carmen Tiutiuca, Miruna Draganescu, **Alina Viorica Iancu**, Bianca Ioana Chesaru, Manuela Arbune, Nicoleta Maftai, Eugenia Popescu, “*Resistance profile of the isolated bacterial stems in invasive infections in three hospital in the south-east of Roumania*”, REV. CHIM , 2017, ISSN: 0034-7752 , 68(5):1122-1125, **IF (2017)= 1.412**, Category Quartile:Q3 <https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=5625>
16. Miruna Draganescu, **Alina Viorica Iancu**, Dorel Firescu, Olimpia Dumitru Buzia, Camelia Diaconu, Laura Rebegea, “*Trends in antimicrobials consumption and antimicrobial resistance in an infectious diseases hospital from the south-eastern*

| | |
|-----------|---|
| | <p><i>region of Roumania, Revista Farmacia</i>”,2016, 65(5):770-774 , ISSN :2065-0019, IF(2016) = 1.348. Category Quartile:Q4, https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2016-05-art-18-Miruna-Draganescu_770-774.pdf</p> |
| C3 | <p>FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI = 47.075</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. FI = 1 2. FI = 2.5 3. FI = 6 4. FI = 4.5 5. FI = 4,5 6. FI = 2.7 7. FI = 2,838 8. FI = 2.751 9. FI = 0,22 10. FI = 3.2 11. FI = 2.3 12. FI = 2.8 13. FI = 4,177 14. FI = 3.7 15. FI = 3.889 |
| C4 | <p>H-index = 10 https://0h10qu8gt-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/citation-report/9c5306e1-5eb5-4e27-a05e-93b6db41f10e-da60d6c4</p> |

Citation Report: IANCU ALI... Citation Report: IANCU ALINA VIORICA (Author) OR ALINA IANCU (Author) O...

Citation Report

Q IANCU ALINA VIORICA (Author) or ALINA IANCU (Author) or IANCU ALINA -VIORICA (Author) or IANCU ALINA (Author) [Analyze Results](#) [Create Alert](#)

Refined By: [Affiliations: DUNAREA DE JOS UNIVERSITY GALATI or CLIN HOSP INFECT DIS SF CUVIOASA PARASCHEVA X](#) [Publication Years: 2013-2024 X](#) [Clear all](#)

[Export Full Report](#)

| | | | | |
|--|---|---|---------------------------------|----------------------|
| Publications 34 Total From 2013 ▾ to 2024 ▾ | Citing Articles 297 Analyze Total 285 Analyze Without self-citations | Times Cited 319 Total 302 Without self-citations | 9.38 Average per item | 10 H-Index |
|--|---|---|---------------------------------|----------------------|

Activate Windows

17.12.2024

Conf. Univ. dr. habil. Iancu Alina - Viorica